Le differenze che intercorrevano tra i due negozi erano quindi di tipo formale, non strutturale, legate all'origine in due contesti di *ius* differenti: a differenza della *sponsio*, atto esclusivamente di *ius civile*, la *stipulatio*, pur mantenendo il rigore proprio del valore costitutivo dei *certa verba*, era un negozio più libero, rendendo possibile l'impiego di qualunque forma verbale per la valida costituzione del vincolo obbligatorio. A ciò faceva riferimento il già considerato Gaio, 3.93, secondo cui le parole che potevano essere utilizzate per comporre la struttura domanda - risposta potevano essere diverse e addirittura pronunciate in lingue diverse dal latino, restando comunque vincolanti nell'ambito del *ius gentium*³⁴; sul punto si pronunciò anche Ulpiano in questi termini:

Ulpiano, 48 *ad edictum*, D. 45.1.1.6: *Eadem an alia lingua respondeatur, nihil interest. Proinde si quis Latine interrogaverit, respondeatur ei Graece: dummodo congruenter respondeatur: obligatio constituta est. Idem per contrarium. Sed utrum hoc usque ad Graecum sermonem tantum protrahimus: an vero et ad alium. Poenum forte, vel Assyrium, vel cuius alterius linguae, dubitari potest? Et scriptura Sabini, sed et verum patitur, ut omnis sermo contineat verborum obligationem: ita tamen ut uterque alterius linguam intelligat, sive per se sive per verum interpretem.*

Era dunque ammessa una stipulazione in cui la risposta fosse pronunciata in una lingua diversa da quella dell'interrogazione (domanda in latino, risposta in greco, argomenta Ulpiano), purché fosse conservato il principio della congruenza tra i due enunciati; in caso contrario la coerenza tra i *verba* sarebbe venuta meno, rendendo invalida e priva di efficacia la *stipulatio*. Era inoltre ammesso l'uso dell'interprete, almeno secondo Sabino; ovviamente la sua funzione sarebbe stata di mero supporto, non partecipando in alcun modo al momento costitutivo della *stipulatio*.

Infine, sempre collegata alla struttura della *stipulatio* come rapporto

³⁴ Gaio, 3. 93: *et quamvis ad Graecam vocem expressae fuerint, velut hoc modo δώσεις; δώσω· ὁμολογεῖς; ὁμολογῶ· πίστει κελεύεις; πίστει κελεύω· ποιήσεις; ποιήσω, etiam hae tamen inter cives Romanos valent, si modo Graeci sermonis intellectum habeant; et e contrario quamvis Latine enuntientur, tamen etiam inter peregrinos valent, si modo Latini sermonis intellectum habeant. at illa verborum obligatio DARI SPONDES? SPONDEO adeo propria civium Romanorum est, ut ne quidem in Graecum sermonem per interpretationem proprie transferri possit, quamvis dicatur a Graeca voce figurata esse.*

domanda – risposta, era l'esigenza di coerenza tra quanto richiesto e quanto risposto: questo significa che non era possibile rispondere in modo diverso da quanto era stato domandato. È una questione diversa rispetto a quella meramente linguistica: affinché la *stipulatio* fosse valida ed utilmente posta in essere era necessario che la risposta data corrispondesse all'*id quod* richiesto³⁵. Non era quindi ammissibile una risposta qualunque, purché oralmente data, ma doveva trattarsi di una risposta conforme e impegnativa; in questo senso di un certo interesse è

Ulpiano, 48 *Ad edictum*, D. 45. 1. 1. 2: *Si quis ita interroget dabis? responderit quidni is utique in ea causa est ut obligetur: contra si sine verbis adnuisset. non tantum autem civiliter, sed nec naturaliter obligatur, qui ita adnuit: et ideo recte dictum est non obligari pro eo nec fideiussorem quidem.*

Qualora a specifica domanda si risponda in un modo sì letteralmente diverso (*quidni*), ma di fatto indicativo espressamente della volontà di stipulare, allora si deve considerare l'obbligazione come posta in essere; al contrario, se a domanda corrisponde una risposta espressa non verbalmente, ma con semplice cenno di assenso (*adnuisset*), pur potendosi ravvisare il consenso all'obbligazione dall'atteggiamento tenuto dal soggetto, come nel caso l'annuire, l'obbligazione non è stata validamente posta in essere, nemmeno come obbligazione naturale, estendendosi tale nullità all'eventuale fideiussione conseguentemente stipulata. La conformità della risposta, quindi, ancora una volta, non corrisponde necessariamente all'assoluta corrispondenza tra il verbo usato nella domanda e quello usato nella risposta, quanto piuttosto ad un'espressione verbale di assenso a quanto richiesto dallo stipulante. È la sola espressione verbale ad impegnare, non anche, però, la mera ripetizione del medesimo verbo.

La stessa *ratio* logica trova espressione anche in

I. 3. 19. 5: *Praeterea inutilis est stipulatio, si quis ad ea quae interrogatus erit non responderit, veluti si decem aureos a te dari stipuletur, tu quinque promittas, vel contra:*

³⁵Cfr. Gaio, 3. 102: *Adhuc inutilis est stipulatio, si quis ad id, quod interrogatus erit, non responderit, velut si sestertia X a te dari stipuler, et tu nummum sesterti<um> V milia promittas, aut si ego pure stipuler, tu sub condicione promittas.*

aut si ille pure stipuletur, tu sub condicione promittas, vel contra, si modo scilicet id exprimas, id est si cui sub condicione vel in diem stipulanti tu respondeas: 'praesenti die spondeo'. nam si hoc solum respondeas: 'promitto', breviter videris in eandem diem aut condicionem spopondisse: nec enim necesse est in respondendo eadem omnia repeti quae stipulator expresserit.

Anche in questo caso, la conformità tra la domanda e la risposta, e l'impegno reciproco che da questa deriva, non dipendono dalla pedissequa corrispondenza tra quanto richiesto e quanto promesso, poiché si tratterebbe di una mera ripetizione non necessaria al fine dell'esistenza e della validità della stipulazione (*nec enim necesse est in respondendo eadem omnia repeti quae stipulator expresserit*); piuttosto, ad essere necessaria era la corrispondenza oggettiva tra chiesto e promesso. Non era infatti possibile obbligarsi promettendo se non in relazione a quanto espressamente richiesto: nella risposta, il promittente non poteva quindi obbligarsi per una somma inferiore o superiore a propria discrezione, ma solo per quanto espressamente richiesto e la sua risposta, in questo senso, doveva corrispondere a quanto domandato a pena di nullità.

Analogamente a qualunque altra obbligazione *verbis contracta*, il requisito dell'oralità rendeva impossibile per alcuni soggetti contrarre una stipulazione, in quanto incapaci; essendo possibile contrarre la *stipulatio* solo parlando, non erano legittimati i sordi, i muti, gli infanti e gli assenti³⁶. Nella prassi si ovviava a tali inconvenienti facendo intervenire uno schiavo dell'incapace, che assumeva per il *dominus* diritti e doveri:

Ulpiano, 48 *Ad edictum*, D. 45.1.1 pr: *Stipulatio non potest confici nisi utroque loquente: et ideo neque mutus neque surdus neque infans stipulationem contrahere possunt: nec absens quidem, quoniam exaudire invicem debent. si quis igitur ex his vult stipulari, per servum praesentem stipuletur, et adquiret ei ex stipulatu actionem. item si quis obligari velit, iubeat et erit quod iussu obligatus.*

Il pazzo, infine, non poteva partecipare ad alcun negozio, quindi nemmeno alla *stipulatio*, poiché *non intellegit quid agat*³⁷, mentre il pupillo e la donna sotto

³⁶ Cfr. Gaio, 3.105: *Mutum neque stipulari neque promittere posse palam est. idem etiam in surdo receptum est; quia et is, qui stipulatur, verba promittentis, et qui promittit, verba stipulantis exaudire debet.*

³⁷ Cfr. Gaio, 3.106: *Furiosus nullum negotium gere<re> potest, quia non intellegit, quid agat.*

tutela potevano farsi assistere dal tutore³⁸.

Fatti costitutivi di obbligazioni verbali furono, oltre alla *sponsio* e alla *stipulatio*, la *dotis dictio*, la *promissio iurata liberti*, la *vadiatura* e la *praediatura*; la *sponsio*, la *vadiatura* e la *praediatura* sono istituti già visti in tema di eterogaranzia, e rientrano tra i fatti costitutivi di obbligazione alla luce di quanto già sopra ricordato circa l'evoluzione delle forme di eterogaranzia verso vere e proprie figure obbligatorie. La *dotis dictio*, la *promissio iurata liberti*, la *vadiatura* e la *praediatura* erano negozi unilaterali, a differenza della *stipulatio (sponsio)*; per quanto riguarda la *vadiatura* e la *praediatura*, si è già visto in tema di forme di eterogaranzia come queste fossero in effetti assunzioni unilaterali di responsabilità, il cui schema formulare non era riconducibile ad uno scambio domanda – risposta, quanto piuttosto ad un'affermazione unilaterale, simile ad un giuramento, con la quale veniva posto in essere il vincolo di garanzia.